
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SUELY CALDAS CARVALHO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917913

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILLIAM JONATHAS DA SILVA BARRADAS - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917916

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 006/2016- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 06 DE JANEIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, matrícula nº 
5903001, lotado na Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura 
- CEAR, como fi scal do Termo de Cooperação n° 012/2015, 
formalizado junto a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, cujo objeto é a execução de 
serviços emergenciais a serem realizados no Presídio Estadual 
Metropolitano I - PEM I.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 917665

PORTARIA N° 028/2016- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 14 DE JANEIRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor CID LOBATO DOS SANTOS, matrícula 
nº 5915927, lotado no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas - CRRPA, como fi scal do Convênio n.° 010/2015, 
formalizado junto à Empresa Rosa Compensado Ltda., cujo objeto 
é a utilização da mão-de-obra carcerária de 08 (oito) internos 
em regime semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, para atividade laborativa de Auxiliar Operacional 
no processo produtivo de fabricação de compensados, a ser 
desenvolvida na sede da empresa.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 917717

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 029/2016 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JANEIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO MONTEIRO 
ARRUDA FILHO, matrícula nº 5917286. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 126/2015/
SUSIPE a contar de 20/11/2015, celebrado entre a empresa 
SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE DE CARGA LTDA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de cadeados.                    
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais 
e fazer relatório de fi nalização do contrato.

Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 917824

PORTARIA N° 030/2016 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JANEIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA 
NONATO, matrícula nº 54193741. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 140/2015/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a prestação 
de serviço de manutenção predial de natureza continua nas 
unidades prisionais.                    
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais 
e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 917826

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO A CONTRATO
Data da assinatura: 14/01/2016
Classifi cação do Objeto: Renovação do Contrato
Motivo: prazo
Vigência: 26/01/2016 a 25/01/2017
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo 
período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 26/01/2016 
e encerrando em 25/01/2017, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, 
inc. II da Lei nº 8666/93.
Contrato: 006; Exercício: 2014
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS E AMBULÂNCIAS LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 1946, Bairro: 
Nazaré - CEP: 66.060-230 Belém-PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1908/2015
Objetivo: realizar diligências junto ao setor de transporte desta 
SUSIPE, no município de Marabá /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Marabá /PA-Brasil
Servidor(es) 57211501/CLENES RODRIGUES BARBOS PEREIRA 
(Motorista)
Período: 03 a 07/08/2015- Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917637

DIÁRIA
PORTARIA Nº2233/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Tucumã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA - Brasil
Destino (s) Tucumã /PA-Brasil
Servidor(es) 5741645/JOSE EVANDRO LIMA(Motorista)
Período: 22 a 23/06/2015- DIÁRIA (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917638

DIÁRIA
PORTARIA Nº2234/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Canaã dos Carajás/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA - Brasil

Destino (s) Canaã dos Carajás /PA-Brasil
Servidor (es) 5741645/JOSE EVANDRO LIMA(Motorista)
Período: 09/07/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917641

DIÁRIA
PORTARIA Nº2220/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Dom Elizeu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Dom Elizeu /PA-Brasil
Servidor (es) 54181858/JOSE MAURILLIO NUNES DE MIRANDA 
(Motorista)
Período: 30/04/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917643

DIÁRIA
PORTARIA Nº2270/2015

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Bragança /PA-Brasil
Servidor (es) 5815380/MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ(Agente 
prisional)
Período: 04/08/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917646

DIÁRIA
PORTARIA Nº2292/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de São Domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) São Domingos do Capim /PA-Brasil
Servidor (es) 54188576/EMILIO MEDICI DA SILVA CAMPOS 
(Agente Prisional);
Período: 13/08/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917649

DIÁRIA
PORTARIA Nº2276/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Vigia de Nazaré /PA-Brasil
Servidor (es) 5898642/DONIZEDECK CARDOSO DE 
MIRANDA(Motorista)
Período: 27/08/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917651

DIÁRIA
PORTARIA Nº2260/2015

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Mojú/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Mojú /PA-Brasil
Servidor (es) 5816319/MANOEL MARIA CARDOSO CHAGAS(Agente 
Prisional)
Período: 06/08/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917653

DIÁRIA
PORTARIA Nº2280/2015

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA - Brasil
Destino (s) Vigia de Nazaré /PA-Brasil
Servidor (es) 5816319/MANOEL MARIA CARDOSO CHAGAS 
(Motorista)
Período: 18/08/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 917655


